TYPO  
ICONOGRAPHIAE AESTHETICAE  
PRAEMUNITO  
\*\*\*\*\*  
GRAVISSIMOS  
ANNAEI CURATORES  
MAGNIFICVM EPHORVM  
CVM AMPLISSIMO  
VRBIS PRINCIPALIS SENATV  
OMNESQVE BENEVOLOS ARTIVM  
HUMANITATIS FAVTORES  
AD  
ORATIONEM  
SOLEMNEM  
QVA  
MODERATIONEM SCHOLAE ANNAEAE  
AD DRESDAM  
A. D. VIII. IDVVM DECEMBER. ANNI MDCCLXIII.  
AB HORA II. MERIDIANA  
SVSCIPIET  
OBSERVANTISSIME INVITAT  
M. CHRISTOPHORVS IOANNES GODOFREDVS  
HAYMANNVS.

---

MISNAE  
LITERIS SCHVLZIANIS.

Aesthet.

56, 4.

59, 4.

*Handwritten signature*

HORATIVS  
ARTE POETICA.

---

PERSONA, SERVETVR, AD, IMVM.

QUALIS, AB, INCEPTO, PROCESSERIT, ET, SIBI, CONSTET.

u. 126, sq. Conf. infra §. III.

DESCRIPTAS, SERVARE, VICES, OPERVMQVE, COLORES.

CVR, EGO, SI, NEQVEO, IGNOROQVE, POETA, SALVTOR,

u. 86, sq. Cf. § III.

RESPICERE, EXEMPLAR, VITAE, MORVMQVE, IVBEBO.

DOCTVM, IMITATOREM, ET, VERAS, HINC, DVCERE, VOCES,

u. 317, sq. Cf. §. X.

DECIPIMVR, SPECIE, RECTI, BREVIS, ESSE, LABORO,

OBSCVRVS, FIO, SECTANTEM, LENIA, NERVI,

DEFICIVNT, ANIMIQVE, PROFESSVS, GRANDIA, TVRGET.

SERPIT, HVMI, TVTVS, NIMIVM, TIMIDVSQVE, PROCELLAE.

QVI, VARIARE, CVPIT, REM, PRODIGIALITER, VNAM,

DELPHINVM, SILVIS, APPINGIT, FLVCTIBVS, APRVM,

IN, VITIVM, DVCIT, CVLPAE, FVGA, SI, CARET, ARTE.

u. 25-31. Cf. §. XIII.

TYPVS  
ICONOGRAPHIAE ÆSTHETICAE.

§ I.

**N**escio, an insignior suauitatis fons monimenta omnis aetatis ac generis recreet, quam insperfae uirtutum uitiorumque et morum hominum pariter ac factorum, uariarumque rerum, quas natura profert, imagines. Iure enim meritoque requirimus idem in omni oratione, quod HORATIVS in Arte sua poscit a poetis, praeci-  
piens u. 99.

Vis ico-  
num ora-  
tionis.

Non satis est, pulcra esse poemata, dulcia sunto.  
Subiicit rationem u. 333. sq. talem, quae cadit etiam in ceteros scriptores:

Aut prodesse uolunt, aut delectare poetae,  
Aut simul et iucunda et idonea dicere uitae.

Speñtat enim hunc finem duplicem uniuersa auctorum familia.  
Atque illud egregie, quippe ex u. 343. sq.

Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci,  
Lectorem delectando, pariterque monendo.

Scilicet mentem atque animum afficit scriptor hac utraque orationis idoneae dore copulata. *Ille* quidem acuitur, cum discit *utilia*, pulcrumque sectatur, quod existit artis legibus legitime seruatis; *Hunc* uero delectat *dulce*, rapiens non gustum modo suauitatis, uerum etiam commouens lectorum sensus auditorumque. (\*) Hac arte hodieque et placent et iuuant praeter Graecos CICERO, LIVIVS, CAESAR, NEPOS, CVRTIVS, PLINIVS, alii, omnesque poetarum coryphaei, quorum oratio sine his lecythis esset ieiuna, certe fastidiosa, pariter ac sunt tot reiecta recentiorum

A

uolu-

(\*) Gallorum discrimen hic recte adhibuit *Gesnerus* acerba morte sua maior, ad u. 99. ita commentatus: La Beauté est pour l'Esprit, la Douceur est pour le Coeur.

uolumina. Quo uero dulciores sales adspargunt sermoni morum ac factorum tabulae, hoc magis capit me admiratio, tres modo aut ad summum quatuor eloquentiae interpretes operibus suis alioquin amplissimis, immo uastissimis, hoc caput de concinnandis rerum notationibus intexuisse. (\*) Hisce ducibus, licet paucis, tamen quam commodissimis, ideam iconum orationis ita ponam, ut earum eluceat suauitas ac dulcedo, quae fluunt ex quam accuratissimo momentorum concentu, ac repraesentationum pulchritudine simplicissima, quae imagines haec egregie commendant.

## §. II.

Natura ac  
genera  
iconum  
orationis.

Dicuntur icones, si uerum uocis Graecae sensum cum QUINTILIANO spectas, (\*\*) rerum ac personarum, morum ac factorum repraesentationes. Conuenit haec Graecorum uox uernaculis: Gemälde, Bilder, Schilderungen, quibus uocabulis usus est LINDNERVS libro laudato. Quum uero et rerum et personarum exemplaria possint exprimi, duo dantur hoc auctore iconum genera. Alterum, quod res et facta describit, dicimus *descriptiones*; alterum, quod notat mores hominum, uocant *characteres*. Differt enim utrumque genus ratione materiae, quae ipsis subiacet. Versantur scilicet *characteres* solum in designationibus, s. ut loquuntur, notationibus (\*\*\*) uirtutum uitiorumque et omnis hominum indolis. Quales debemus VELLEIO, TACITO, SVETONIO, PLINIO, ac potissimum THEOPHRASTO ERESIO, eiusque imitatore Gallo, BRUYERIO,

(\*) Desiderat idem M. Io. Gottb. Lindnerus in egregia sua, palmamque facile reliquis rhetorum libellis praecipiente Oratoria, qui fere unus est, qui integro capite absoluit hanc materiam a §. 129. sq. pag. 172. sq.

(\*\*) L. V. Instit. Orat. c. XI. Stricte quidem sumtae icones rhetoribus sunt figurarum species elegans, qua assimilatio formae cum forma instituitur. Ita definit Rutilianus in libro de figuris I. §. 24. annexo Gesneri primis lineis artis Oratoriae p. 150. qui eodem fere modo p. 24. hoc schema describit. Exempla tradit praeter alios Heineccius fund. stili P. I. c. 2. §. 32. p. 117. edit. Gesneri.

(\*\*\*) Haec uox quidem frequentius in deteriorem partem legitur, apud Criticos potissimum. Atque ipse Theophrastus, cuius characteres dicuntur notationes morum, omnino mores prauos uel cum irrisione animaduertit. Attamen ex uera uocabuli ui omnem notat rei cuiusque designationem, siue laudi ducitur, siue uituperationi. Quam uocem et hic potes substituere, si cum Scaligero L. III. c. 33. Artis Poet. credis, per abusionem dici characteres notationes.

ERIO, ne quid de reliqua inimorum nouissimorum turba inter Gallos, Anglos ac subinde etiam Germanos commemorem. *Descriptiones* uero latius patent et plura tractant. Pingunt enim et *facta*, potissimum proelia, in quibus exprimendis excellent LIVIUS ac POLYBIUS; et *loca*, ueluti prata, fluuios, urbes, aliasque res, quas natura repraesentat, quarum descriptiones praecipue admiramur in CURTIO. Pertinent huc etiam *diatypoſes* et *hypotyposes*, atque ipsae *comparationes* oratorum, h. e. rerum imagines uel pleniores et copiosiores, uel breuiiores, simplicioresque. (\*) Ratione enim notarum, quae afferuntur, icones itidem esse possunt uel uberiores, exquisitioresque, uel concisiores et imperfectiores, prouti plures paucioresue notae adhibentur.

## §. III.

Si utriusque generis iconismorum compositionem accuratius consideramus, deprehendimus in ipsis mirabilem omnium momentorum conspirationem cum re palmaria. Inde colligimus merito, seruandam esse eandem legem ab omni scriptore, quam FLACCUS commendat aequalibus suis, eadem commercia cum Musis habentibus, u. 86.

Harmo-  
nia  
iconum,

Descriptas seruare uices, operumque colores, h. e. munera respicere praescripta ac leges, quibus poemata ac scripta semper manent simplicia, suaque gaudent praecipua uirtute. Consistit enim omnis simplicitas in consensu uarietatis in opere perfecto, ita, ut se referant omnia ad ipsius argumentum ultimum. Hoc enim idem requirit HORATIUS u. 23.

Denique sit quoduis simplex duntaxat et unum.

Hoc uero haud aliter existit, ac si sequuntur scriptores ipsius postulatum, u. 126. sq. ex quo persona

Seruetur ad imum,

Qualis ab incepto processerit, et sibi constet.

Dicitur ea conspiratio *harmonia*, uoce petita ex artibus oratoriae uicinis, musica, architectura, pictura. Huc enim Poeta noster respicit, qui requirit ab omnibus, *seruare operum colores* u. 86. h. e. ut QUINCTILIANUS (\*\*) explicat, concordiam luminis

A 2

um-

(\*) Cape ex Scaligeri Arte Poet. L. cit. integro capite discrimen et exempla utrorumque schematum.

(\*\*) L. XII. Instit. Orat. c. 10. Inter *architecturae* tres partes habetur harmonia cum

umbraeque, quin etiam colorum ipsorum cum natura formarum, quas exprimunt. Quemadmodum itaque in quavis arte perfectum quiddam fit, cum omnia coeunt, ita idem existit in omni factorum morumque repraesentatione. Quodsi LIVIVM legimus in descriptione bellorum Punicorum, Hannibalem quasi conspiciamus uersantem in proeliis Cannensi, Trebienti, aliis. Si VIRGILIVM canere audimus certamina Turni et Aeneae, haerere uideatur Aeneas in mediis aciebus, Turnumque semper prouocare. (\*) Si HOMERVS decennem Troiae oppugnationem effingit, omnes Graecorum heroes ad ipsius interitum, grauissimas inter hostium resistentium acerbitates perficiendum, conspirant. Nec deficit iste consensus in characteribus morum apud THEOPHRASTVM, reliquos. Quare maximopere notandi sunt, qui migrant hanc legem, hocque iustius, quo clarius apparet discrepantia. Ita peccauit OVIDIVS in fine descriptionis diluuii Deucalionis, notatus ideo a SENECA exque eo a BYCHNERO. (\*\*). Contra uero HOMERVS laudatur ob exemplum parturientis feminae tam dilucidum, ut PLVTARCHO (\*\*\*) uideatur non Homerus, sed Homera auctor fuisse.

## §. IV.

cum eumetria et symmetria. A musicis uero concordia quasi discors numerorum et modorum magnopere est seruanda. Licet enim male credant homines minus delicati, atque hebetioris sensus, musicam nullam sequi uocis, fidium ac motuum regulam; Eulerus tamen praeter ceteros, in noua Theoria musicis, illud subtilissime posuit extra omnem dubitationem. Atque etiam iam Cicero L. I. Tusc. Qu. c. 18. „Harmoniam, inquit, ex interuallis sonorum, nosse possumus, quorum uaria compositio etiam harmonias efficit plures.“ Nec, qui saltat, caret harmonia, nisi rusticorum ritu motus det incompositos. Namque et ducit rite chorum, et bracchia dat non extra numeros, terramque pulsat pedibus terno motu, ac se mouet ad sonos neruorum ac tiliarum quam modulatissimos. Denique haud incommode Keplerus harmonicam mundi dixit rerum omnium in mundo consensum musicae instaramoenissimae. Qualis ille Pythagoricus orbium concentus est, in quo Scipio in Somnio a Cicerone enarrato, cap. V. stupet. Inde uox harmoniae haud male transfertur ad oratorum artes.

- (\*) Ex quo Scaliger laudandus, qui Artem suam Poeticam, tersissime scriptam, artis Virgilianae distinxit exemplis, optime enucleatis, ita, ut dignus uideatur adhiberi in idonea Poetae interpretatione, commendabilique editione studiosae iuuentuti omnibusque huius artificii amicis communicari.
- (\*\*) L. III. Quaest. Nat. c. 27. Buchnerus uero commentario de Commut. Rat. Dic. L. II. c. 3. §. 2. p. 401. sq. tam idoneo, ut uersari frequentissime ab huius artis interpretibus, atque iuuenibus offerri commoda editione mereatur.
- (\*\*\*) in libro περί Φιλοσοφίας. Icon Homeri laudata extat L. XI. Iliadis.

## §. IV.

Principio itaque seruanda est in descriptionibus haec ars, ut momenta rerum describendarum quam accuratissime sibi respondentia fingas, aut, si uera sunt, exprimas ita, ut rei, quam notas, dulce ac suaue facile lector intelligat. Quam subtiliter ad hoc attenderint scriptores, uno atque altero exemplo uidere licet. In certamine Romanorum cum Albanis, ut a descriptione proeliorum rerumque gestarum ordiar, hos LIVIUS quam perfidissimos omnes per inimicitias notat, quas in Romanos produnt: Romanum contra regem et populum, licet bellatores, tamen iustissimos in omni cum Albae incolis pugna repraesentat. Hos seruat characteres per integram eamque uberrimam narrationem L. I. a cap. 22. sqq. Cuius artem, si cancelli huius libelli finerent, facili opera possem explicare, pariter ac eam laudare, quam adhibent LIVIUS et POLYBIUS in tot praeliorum descriptionibus aliarumque rerum gestarum, et factorum heroicorum. Atque etiam Patauinus non in uniuersa modo rerum compage spectat harmoniam tam gratam, uerum in singulis historiae suae breuioribus particulis. Talis est in ipsa laudata modo descriptione intexta imago deplorandae Albae, cuius consternationem per omnes depingit suae disturbance rationes. cap. 29. L. I. Eiusmodi sunt quoque exempla instructarum acierum, oppugnationum, expugnationumque castrorum, urbiumue, adde imagines clasium, pugnarum naualium, itinerum atque expeditionum, seditionum et tumultuum. (\*) Etiam poetae hanc artem secuti sunt. OVIDIUS, Epistola I. Heroidum tota, ita fingit Penelopen de Ulyxe suo, ruente in Troianos, sollicitam, ut mariti herois certamina, periculorumque, quae ipsa sibi animo fingeret, minas exprimat. Similes imagines impressit et ceteris Heroidum epistolis, et Tristium libris, literisque ex Ponto datis, quas breuitatis ergo cum reliquorum ueterum poetarum iconibus non attingo. Nec defuere recentiores, qui hanc uiam triuerint. BOILAVIUS tam egregie ueterum stetit uestigiis in exprimenda Namurci oppugnatione, ut